Copyright (C) 2017 FREEPLUS Inc. All Rights Reserved.

2017 年 12 ⽉ 21 ⽇

各位

株式会社フリープラス

代表取締役社⻑ 須⽥ 健太郎

問い合わせ先：社⻑室 室⻑ 柿内 将也

国際チャーター便⼿配専⾨旅⾏会社 ステラジャパンの⼦会社化に向けた出資参画

訪⽇旅⾏事業を展開する株式会社フリープラス（本社：⼤阪市北区、代表取締役社⻑：須⽥ 健太郎。以下、「当社」という。）と、ステ

ラジャパン株式会社（本社：東京都中央区、代表取締役：⼩野寺 弘樹。以下、「ステラジャパン」という。）は、国際チャーター便の企

画・⼿配に関する事業提携を締結するとともにステラジャパンの発⾏する第三者割当による新株および無担保転換社債型新株予約権付社

債を当社が引き受けることで合意しましたので、お知らせいたします。当社から役員の派遣も⾏うことでステラジャパンの経営へ参画す

るとともに、今後は⼦会社化を進めることによって更なる連携の強化を図ってまいります。

記

1．背景・経緯

 ⽇本を訪れる外国⼈旅⾏者数は年々増加しており、2016 年においては 2,404 万⼈（前年⽐ 21％増加）に達しました（※1）。また、⽇本政府は、訪⽇外

国⼈旅⾏者数を 2020 年に 4,000 万⼈、2030 年に 6,000 万⼈へと増加させる⽬標を掲げており、直近においては 2017 年 11 ⽉ 15 ⽇に⽇本政府観光局か

ら発表された 10 ⽉までの訪⽇外客数の速報値は 2,379 万⼈（前年同⽉⽐ 18％増加）に達し、今後、さらに訪⽇旅⾏業界は拡⼤していくと期待されていま

す。

 2010 年 10 ⽉より訪⽇旅⾏事業に参⼊した当社は、約 7 年の間で 31 カ国の 550 社の取引先からの訪⽇外国⼈旅⾏者の受け⼊れております。⽇本へのビ

ザ緩和および就航便の増加に伴い訪⽇外客数は増加しており、当社が受け⼊れる訪⽇外国⼈旅⾏者数も拡⼤してまいりました。⼀⽅で、特に４⽉の桜や 10

⽉の紅葉シーズンなどの繁忙期においては、定期便だけでは拡⼤する訪⽇需要に全て対応することは出来ず受け⼊れができなかった旅⾏者もおりました。そ

こで、2016 年よりチャーター便⼿配を⾏っているステラジャパンと取引を開始することで、そのような対応しきれなかった訪⽇外国⼈旅⾏者の受け⼊れも

⾏っておりました。チャーター便を⼿配する際、⽇本からの海外へ旅⾏するアウトバウンドはステラジャパンが、海外から⽇本へ旅⾏するインバウンドは当

社が募集するという win-win の関係を構築することで、いずれのチャーター便の募集も奏功しました。

 チャーター便の運⾏を更に増やすことによって受け⼊れ旅⾏者の増加はもちろんのこと、現在の観光ツアーは ⼤阪, 京都, 富⼠⼭, 東京 をめぐるゴール

デンルートが主流となっておりますが、今後はゴールデンルート以外の地⽅に対してチャーター便を運⾏することが可能となります。地⽅を巡るツアーは今

までは成⽥空港や関⻄国際空港を⼊り⼝として各地へ移動しなければならず、時間的・費⽤的な負担が⾼かった地⽅ツアーにおいても、より魅⼒的なツアー

を造成することができます。

 以上のように、今まで当社が保有していなかった⽇本への航空機事業をステラジャパンが補完することによって、更なる訪⽇観光客を受け⼊れるとともに

観光主要都市以外の地⽅への送客が実現します。これからも、当社は観光業界における垂直統合を図ることによって、⽇本へ訪れやすい環境作りを進め、⽇

本の観光⽴国の推進に寄与してまいります。

２．ステラジャパン株式会社について

Copyright (C) 2017 FREEPLUS Inc. All Rights Reserved.

・名称  ：ステラジャパン株式会社（英語表記：Stellar Japan Co., Ltd.）https://www.stellar-japan.com

・設⽴  ：2007 年 3 ⽉ 9 ⽇

・資本⾦ ：1,000 万円

・代表者 ：代表取締役 ⼩野寺 弘樹

・所在地 ：東京都中央区銀座 4-11-7 第 2 上原ビル 6F

・事業内容 ：航空機チャーターの斡旋業務, 航空会社の総代理店業務, 航空機運航⽀援業務 等

・取引実績 ：国⼟交通省, 防衛省, アトラス航空, ウズベキスタン航空, タイ国際航空, ガルーダインドネシア航空, MIAT モンゴル航空,

エチオピア航空, デルタ航空, ティーウェイ航空, 全⽇本空輸, ⽇本航空, フジドリームエアラインズ 等

３．株式会社フリープラスについて

・名称  ：株式会社フリープラス（英語表記：FREEPLUS Inc.）https://www.freeplus.co.jp/

・設⽴  ：2007 年 6 ⽉ 8 ⽇

・資本⾦ ：115,009,440 円（資本準備⾦を含む）

・代表者 ：代表取締役社⻑ 須⽥ 健太郎

・所在地 ：⼤阪市北区⼤深町 4-20 グランフロント⼤阪タワーA 29F

・事業内容 ：訪⽇関連事業

４．本件に関するお問合せ先

株式会社フリープラス 社⻑室  TEL： 06 - 7638 - 6332   E-mail： info@freeplus.co.jp

以上